et p̄niti. ut illas penalitates euadē
possit in futū. De h. Hugo de scō
vult sic ait. Est ignis quidē q p̄gatorij
durat. vbi mūdant et p̄gant q h cor
rige ceperit et nō fecerit. Cui aut i
hac vita nec incipē voluerit. ibi con
sumare nō p̄nt. Quibz at h cōrectio
suā incipē datur. illic cōrectio. per
fctō reseruat. Un tūc⁹ oīno ē ut h
incipē et p̄fctō contēdas. ut illic mē
il t faciendū vñ patiendū supsit.
Durū ē tormēta illa vñ ad modicū
sc̄tūre p̄p̄tā t tūc⁹ oīno ē. ut h ⁊ ma
pias et p̄fctō qd facē debet qd si p̄f
tē h nō potuerit. tñ si ichoauerit noli
desperare salu⁹ eris sic tñ qd p ignē. ar
debis quidē donec cōsumptū fuit qd
cremabile potas tu at salu⁹ eris.
qm fidamētū vite i te p̄māsit ca
ritas dei. h. Hugo. **Q**uēdū p̄niti
dicit h. Hugo de scō vult. q. t̄bz modis
purgatio peccā agit. Aliqñ sc̄dm
solā seueritatē. Aliqñ sc̄dm solā me
tate. Aliqñ sc̄dm solā modēcōnē vñ
usq. ut miseratō ipā nō sit sñ nōnul
la seueritate. nec seueritas sñ misera
cōnē. Siquidē i igne p̄gatorio ē into
lerabilis afflictio. sñ totius cōsolacō
nis r̄mediū. In voluntaria satisfactōe
ē afflictio cū multiplici cōsolacōe.
In lauacro r̄gnacōnis plena emē
dacio nichil hñs afflictionis. In
purgatio agitur p mēdiū. ⁊ p fla
gellū. ⁊ p lauacrū. Quēdū p̄niti
tōz ignis sc̄ria peccā extoquit. ⁊
flagellū satisfactōnis palca peccā ex
cutit. ⁊ lauacrū r̄gnacōnis peccā
macula absq. pena diluit. Sunt
m̄lti q in extremis veracē penitet.
s. moete p̄niti tēp⁹ satisfaciendi nō

hinc et hinc quidem in eorum peccatis quod iniquitatis et impietatis est ad veram eorum penitentiam remittit: quod vero turpitudinis et impietatis purgatio igne excoquit. Et hinc dominus intelligit quod in peccatis habet: Beati quorum remissa sunt iniquitates. Alii tamen magna devocione ad confessionem veniunt, et cum omni studio et sollicitudine satisfactionem solvunt, et turpitudinem suam caritatis operibus et virtutum varietate obducunt. fit itaque in eis quod alias legis: Caritas operum multitudine peccatorum. In hinc adimplet illud per scriptum. Beati quorum tecta sunt peccata. Quibus post multa flagitia et blasphemias de iudeis et gentibus venientes in christo regenerantur: quibus tamen pro peccatis malis nichil satisfactionis invenit: quia in peccatis in christo de ante actis peccatis malis nichil imputat. Et talibus puta esse dominus: Beatus vir cui non imputavit dominus peccata. Et si nonnulli quanta profunde et intime penitent, et tante devocione ardore in ipsa sua penitentia fervent, et tamen de domini pietate presumunt, ut hoc ipsum in eis ad peccatum suorum expiationem sufficiat, et dominum sibi pro omnia placabile reddat. Testatur hoc tamen sermo penitentis latro ille, qui statim audire meruit, hodie mecum eris in paradiso. Cuiusmodi quilibet in coram currit numerum quibus a domino non imputat peccata, sed dimittunt eis peccata multa quoniam diligunt multum. **H**ic **kyrie** **O**bi etiam considerandum quod in peccato duo sunt remittenda: culpa videlicet et pena. Culpa remittitur per confessionem et cordis purgationem. Sed culpa dimissa adhuc remanet peccata remittenda quantum ad penam: ad cuius remissionem

P

requirit satisfactio que fieri solet per bonum opus caritate firmatum: et hoc scilicet plus et minus prout unusquisque in peccatis et facinoribus excessu. Et non dum quod remissio culpe aut nulla est aut totalis, et remissio pene fit per partes et non tota simul de coram iustis, aliquando fiat tota simul propter fervorem penitentis et ex liberalitate dei. Et hoc maxime fit cum omnipotens deus cor hominis per gratiam compunctiois accendit, et ferventes lacrimas pro peccatis et excessibus effundit facit, quod ita habundantes esse prout quod peccata omnia non solum quantum ad culpam vincenda quantum ad penam valet abluere. **O** Maria magdalene ex fundo corde dilectionis lacrimis suis christi rigavit pedes. **O** mittuntur tamen peccata tua, non solum quantum ad culpam sed etiam quantum ad penam propter vehementem amorem caritatis dei. **S**icut etiam legitur de beato petro quod per negationem tamen egressus est foras et fleuit amare, cui statim dimissa est tota peccata. **E**t in signum huius domini per resurrectionem suam dignatus est sibi singulariter apparere, et in eadem apparere ipsum mirabiliter consolari. **E**t quibus colligere possumus quod ad peccatum delendum peccatum quantum ad culpam et quantum ad penam, nichil ita efficitur quod ex fundo et humili corde peccator. **O** exhortando affinat beatus Bernardus ita dominus. **O** homo una lacrima de puro corde et contrito peccatore, plus purgat animam quam ignis purgationis infra spatium annorum. **H**ic Bernardus. **O**nde videtur penitentes non solum emundat vitam suam virtuose et religiose vivendo, unde etiam de peccatore dominum ut gratia

Et ideo ab illo domino audivi me ruit. quoniam diligere multum

Ca. xiiij

computationis et lacrimarum illis donec
 tur: ut a suis excessibus in presenti vita ab
 lu perfecte mereant. **C**uia causa gratia
 se obtine a domino confidentes cum peccatis
 dicunt. **L**ibabis nos pane lacrimarum
 et potum dabis nobis in lacrimis
 in mensura. **A**t si dicat. **T**anta suffi
 cientia ac mensura expolletur: des no
 bis, ut sufficiat ad delendum perfecte
 peccatum quantum ad culpam et quantum ad
 penam: et purgati et mundati post
 hanc peregrinationem sine impedimento ad
 te pervenire valeamus. **T**alis vero
 anima exuta a corpore non habet impedime
 tum culpe vel penae temporalis debite, statim
 auolat ad gloriam. **H**oc etiam patet
 ratione: quia talis anima per gratiam quam habet
 digna est gloriae, et non habet impedimentum
 propter personam vel totius naturae: quia illud im
 pedimentum per christi mortem fuit abla
 tum, quia per mortem suam amovuit impedi
 mentum naturae, et ascendens ad celos misit
 donum gratiae, quae ab eo erat natura ad
 consecrationem gloriae. **E**t hoc non dicitur,
 quod peccatum veniale minuit fervorem ca
 ritatis in hoc, et potentias animae in bonis
 operibus lassat et retardat per hanc
 vitam, quia homo qui dicit et posset statim per
 mortem evolare: cogit propter peccatum ve
 nialia ad tempus in purgatorio expectare.
Tunc non ab aliquo facies dei vide
 bitur: donec solvat minimum gravitatem
 venialium peccatorum. **O**portet, non quibus
 ita mundum esse ante introitum paradisi:
 sicut fuerat in innocentia baptismali.
Vn nunc est quod diu sumus in corpore, ut
 secundum dominum apostoli mundemus nos ab
 omni ignorantia carnis et spiritus proficiamus
 sacrificatorum in timore dei, ut purgati

lacrimarum

H

a glia

et mundati ac virtutibus decet ad or
 nati. per hanc vitam sine lesione ac molestia
 possimus cum pace videre faciem dei.
De hoc beatus Augustinus sic dicit. **C**uius temporalibus
 bonis digna gesserunt per flammam
 ignis non transibunt: quanta fuerit pec
 catorum mensura tanta et presentium merita.
 quantum stulta iniquitas gessit tam sa
 pientis pena discuriet, quae anima ab anima
 separari per electuras et lacrimas compe
 diosa transactio potuissent. **C**on
 tam quod nos ad meliora dum in nra
 peccata se in medio habet extiguam mor
 tem moriendo patris, habet iam vitam vite me
 ritus comparat. **H**ec Augustinus. **T**erno
 videndum est de celesti gloria, ad quam san
 ctorum animae quae sine impedimento se statim postquam
 solvantur a corpore perveniunt, et sanctorum an
 gelorum consortio iunguntur. **D**e hoc beatus
 Gregorius in libro moralium super illo verbo
 Cuius sunt interiora austeri, sic ait.
Cuius nomen austeri nomine, non feruor sancti
 spiritus designat, quo dum repletur quisque
 fuit ad amorem patrie spiritualis ignis.
Interiora ergo austeri sunt occulta illi a
 gelorum ordines secretissimi patrie celestis,
 quae implet calor spiritus sancti. **I**lluc quippe san
 ctorum animae et non carnis exiit, et postea
 carnis restitute perveniunt, et quasi astra
 in abditis occultant. **H**ec Gregorius. **E**x
 etiam de sancto victore de hoc sic ait. **A**ima
 iusta de ergastulo et vitulo carnis
 egredies, liberata de seculi temptationibus
 transibit ad gloriam filiorum dei. **F**elix
 ille transitus quo iustus per actionem bonam
 rapit stolam immortalem, et evadens mi
 seriam intrat gloriam, et per labores invenit
 requiem. **S**icut namque mortui, qui
 in domino moriuntur. **A**mo dicit spiritus ut

D

et deus. ut requiescat a laboribus suis.
Agent. n. ibi diem solepne cu angel
 coea altissimo dno. Ibi gaudentes cu
 btis spiritibz i gaudio solepmitatis
 illius. glorificacoe suoz corp m feli
 ceter expectat. Ibi hitantes i excelsis
 videt regem in decore suo. **H** Richardus

Nra aut scie i illa etna btitudine fru
 ut dei visio. q. videt deum p certam
Vn dno i cruce dixit latroni. Hodie
 mecu eris i paradiso. ubi noie pado
 si notur dei fructu. q. pacta passioe
 ta ipe latro q. alij qui in limbo fu
 erut deum p certam viderut. et ideo
 conr aie bte et innocentes nec hntes
 aliqd ipedimeti postq. a carne so
 lute fuerunt ad celestem priam pdu
 cunt. et fruit dei visioe. **V**n b. Gre
 i moral sic dicit. **V**n cuiusq. sa aia
 corrupcione cernis exuta ad deum mox
 dunt. q. pro nobis i morte sua spo
 te cecidit et de morte resurrexit. **V**n
 nos qui redeptoris gra i depti sum.
 hoc ia celestis muneris hem. hnt cu
 aie nre hitacoe subtrahim. mox
 ad celestia pnuia ducam. **H**ec Gre
Premiu vo celestis pte qd ali
 ud q. visio scie trinitatis. ac fructu
 illius. qua fruit omis aie scie i illa
 felici equie constitute. ad qua iocun
 dissima iquie aie innocentes p. pt
 nitencia satis purgate. a dno p.
 ista pgnacoe suscipuit. **D**e hoc
 p b. Aug. sic dicit. **A**ie scie q. i hoc
 sito a p vite innocencia pure sunt
 aut pme pgnant satisfactoe a nro
 saluatoe suscipu. et cu eo credede
 se ce. scis deum. **A**pli. Cupio dissolui
 et ee cu xpo. **H**ec Augustinus. **B**is